
Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Балканот во новиот век 2 (фонд на часови 3+1) 

2. Код / 

3. Студиска програма Историја со архивистика 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Институ за историја 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година /семестар Трета 

година/шести 

семестар 
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8. Наставник Проф. д-р Далибор Јовановски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Да се добијат сознанија за настаните на Балканот во 19 и 

почетокот на 20 век, особено за создавањето и развојот на автономните и независни држави во регионот. 

Студентите да се оспособат да ги користат стекнатите знаења. Критичко користење на литературата и 

анализирање на изворите. 

11. Содржина на предметната програма:зацврстување на османлиската власт на Балканот. Балканот на почетокот на 

19 век. Востанија против османслиската власт и создавање на автономни и независни држави на Балканот – 

Србија, Грција, Црна Гора, Романија, Бугарија. Улогата на големите сили во создавањето на балканските држави. 

Реформи во османслиската држава – обид за спас на државата. Развој на новите држави. Големите сили и развојот 

на балканските држави. Модернизација на регионот. Создавање на образовните и културните институции во 

балканските држави. Национализмот и образованието – создавање на митовите за потеклото на балканските 

нации. Големата источна криза – пресврт во развојот на регионот. Соработка и недоразбирање помеѓу 

балканските држави. Младотурската револуција. Балканските војни – територијални промени. 

12. Методи на учење: компаративно, критичко - аналитички 

13. Вкупен расположив фонд на време 240 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 60 часови (3+1) + 180 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања - теоретска настава 45 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, 

тимска работа 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  35 часа 

16.2. Самостојни задачи 55 часа 

16.3. Домашно учење – задачи 90 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Минимум 36, максимум 

70 поени 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 

писмена и усна) 
15 бодови 

17.3. Активност и учество 15 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 



од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит нема 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата континуиран 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Барбара Јелавич Историја на 

Балканот 2 
НИК Лист, 

Скопје 
1999 

2. Далибор 

Јовановски 
Балканот – 1826 – 

1913 година 
Филозофски 

факултет, 

Скопје 

2011 

3. Димитрије 

Ѓорѓевиќ, Стефан 

Фишер Галати 

Балканската 

револуционерна 

традиција 

Арс студио, 

Скопје 
2018 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Пол Гард Балкански дискурс Арс студио, 

Скопје 
2016 

2. Доналд Кватерт Османлиската 

империја 1700-1922 
Арс студио 2015 

3. Натали Клејер Кон потеклото на 

албанскиот 

национализам. 

Раѓањето на една 

мнозинско 

муслиманска нација 

на Балканот 

ФОО – 

Македонија, 

Скопје 

2015 

 

 


